
                                                                                                                                1255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2022, n. 1657
LR 10/2020 Promozione e sostegno attività di valorizzazione luoghi della memoria del novecento e archivi 
storici della Puglia. Laboratorio di ricerca, sperimentazione e progettazione per la promozione e il sostegno 
alle attività di valorizzazione luoghi della memoria del novecento e archivi storici della Puglia avviato con 
DGR 1803/2021. Approvazione della integrazione di dotazione finanziaria.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Funzionaria 
Rossella Bratta e confermata dalla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei patrimoni culturali, Anna 
Maria Candela, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

	− con la L.R. n. 17 del 25/06/2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” è stata disciplinata la tutela 
e valorizzazione del patrimonio culturale per il potenziamento e il miglioramento della fruizione, della 
conoscenza e della conservazione di Beni culturali e dello sviluppo del territorio, al fine di promuovere 
percorsi di valorizzazione integrata per lo sviluppo sostenibile e la coesione sociale;

	− con la Deliberazione n. 543 del 19/03/2019, la Giunta regione ha approvato gli indirizzi strategici del 
Piano della Cultura 2017-2026 “PiiiL Cultura in Puglia”, definendo un nuovo modello di valorizzazione 
degli attrattori culturali e naturali presenti sul territorio regionale;

	− con la L.R. n. 10 del 27/03/2020, “Promozione e sostegno alle attività di valorizzazione dei luoghi della 
memoria del novecento e degli archivi storici della Puglia”, la Regione Puglia tutela e promuove il patrimonio 
culturale, storico e politico rappresentato da luoghi e beni, presenti sul territorio pugliese, connessi a 
eventi o accadimenti significativi che hanno segnato la storia della Puglia e della sua comunità regionale 
nell’età contemporanea, oltre che gli archivi pubblici o privati che ne conservino documentazione; 

	− l’art. 5 della L.R. n. 10 del 27/03/2020 stabilisce che la Giunta regionale, previo parere della Commissione 
consiliare competente, approva il programma biennale per l’attuazione degli interventi diretti a perseguire 
le finalità della legge;

	− il programma biennale è finalizzato a definire gli obiettivi da perseguire, le modalità per l’attuazione degli 
interventi, gli ambiti d’intervento e i soggetti beneficiari, i parametri per valutare i risultati dell’intervento 
regionale; 

	− con Deliberazione n. 71 del 18/01/2021, la Giunta Regionale ha previsto, nell’ambito del Bilancio finanziario 
gestionale 2021 – 2023, la somma di 250.000,00 euro per interventi di valorizzazione e fruizione dei 
luoghi della memoria e degli archivi storici (capitoli di spesa U0501010 e U0501014).

CONSIDERATO CHE:

-	 con Deliberazione n. 1803 del 15/11/2021, la Giunta regionale ha approvato la scheda–progetto e 
lo schema di schema di Accordo di cooperazione tra la Regione Puglia e il Teatro Pubblico Pugliese - 
Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura per l’attivazione di un “Laboratorio di ricerca, sperimentazione 
e progettazione per la promozione e il sostegno alle attività di valorizzazione dei luoghi della memoria del 
novecento e degli archivi storici della Puglia (l.r. n. 10/2020)”; 

-	 con la predetta scheda-progetto la Giunta Regionale ha inteso fornire l’indirizzo per realizzare uno 
specifico percorso finalizzato a:

a)	 l’avvio di una manifestazione di interesse per la selezione di progetti a favore di istituzioni sociali 
private per la sperimentazione di laboratori didattici, iniziative culturali e di ricerca archivistica, 
laboratori di fruizione per la valorizzazione dei luoghi della memoria e degli archivi storici tutelati 
con la L.R. n. 10 del 27 marzo 2020; 

b)	 la selezione delle proposte progettuali candidate, con la costituzione di un apposito gruppo di 
valutazione compartecipato dalla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni culturali e dal 



1256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2023

Teatro Pubblico Pugliese Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura;

c)	 il finanziamento e il monitoraggio della gestione dei singoli interventi finanziati; 

d)	 l’attivazione di un gruppo tecnico di lavoro per il monitoraggio degli interventi e per la valutazione 
in itinere dei risultati e dei modelli di intervento in termini di efficacia rispetto agli obiettivi di cui 
alla stessa L.R. n. 10 del 27 marzo 2020;

e)	 l’elaborazione di una proposta di programma biennale di cui all’art. 5 della L.R. n. 10 del 27 marzo 
2020, sulla scorta della valutazione delle attività finanziate e dei risultati conseguiti con esse,

-	 con la D.G.R. n. 1803/2021 è stato individuato il Teatro Pubblico Pugliese – Consorzio regionale per le Arti 
e la Cultura, quale soggetto con cui procedere alla stipula, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 12 comma 4 della direttiva n. 24/2014/UE e dell’art. 5 comma 6 del D.lgs. 
n. 50/2016, all’Accordo di cooperazione finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune per 
l’attuazione della scheda-progetto; 

-	 con la medesima D.G.R. n. 1803/2021 è stata determinata  la copertura finanziaria per un importo 
complessivo di € 330.000,00, di cui  € 320.000,00 a favore del Teatro Pubblico Pugliese - Consorzio 
Regionale per le Arti e la Cultura per il rimborso dei costi e delle c.d. spese vive necessarie allo  svolgimento 
di attività di interesse comune; 

DATO ATTO CHE: 

-	 è stato richiesto dal Teatro Pubblico Pugliese – Consorzio regionale per le Arti e la Cultura il Codice Unico 
di Progetto di Investimento Pubblico, in attuazione della stessa Del. G.R. 1803/2021; 

-	 in esecuzione della D.G.R. n.1803/2021, la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 
culturali ha provveduto alla sottoscrizione dell’Accordo di cooperazione con il Teatro Pubblico Pugliese - 
Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura in data 30/11/2021; 

-	 il Teatro Pubblico Pugliese ha provveduto in data 28 giugno 2022 alla pubblicazione (prot. n. 4363) della 
Manifestazione d’interesse per l’attivazione di progetti per la promozione e la valorizzazione dei luoghi 
della memoria del Novecento e degli archivi storici della Puglia la cui scadenza, a seguito di proroga, è 
stata fissata al 12 agosto 2022;

-	 a seguito dei lavori del Nucleo di valutazione per l’esame e la valutazione di tutti i n. 27 progetti candidati 
utilmente entro i termini fissati per la procedura di selezione e ammissibili a valutazione, il Comitato di 
Attuazione, di cui all’art. 8 dell’Accordo di Cooperazione del 30/11/20221 sottoscritto tra Regione Puglia 
e TPP, ha provveduto, con verbale della seduta dell’11/10/2022 a prendere atto degli esiti della suddetta 
attività;

-	 visti i risultati della valutazione effettuata, risultano allo stato attuale finanziati i primi 10 progetti in 
ordine decrescente di punteggio, fino ad una spesa complessiva di Euro 196.078,58; mentre ulteriori 
17 progetti risultano non finanziati, salvo che, come già rilevato in sede di Comitato di Attuazione si 
reperiscano ulteriori risorse per uno scorrimento anche parziale della graduatoria approvata da TPP in 
qualità di soggetto attuatore;

-	 a seguito di istruttoria condotta dalla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali sussistono le 
condizioni per traguardare un ampliamento del gruppo di progetti ammessi a finanziamento, integrando 
la dotazione finanziaria già stanziata a valere sul Bilancio 2021 con le risorse stanziate al medesimo 
capitolo di spesa, cioè il Cap. U0501010  “VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEI LUOGHI DELLA MEMORIA 
E ARCHIVI STORICI DELLA PUGLIA”, Missione 5 Programma 1, Codifica Piano dei Conti Finanziario di cui 
al D. Lgs. n. 118/20221 e ss.mm.ii. U.2.03.01.02.000, per sostenere i progetti di investimento selezionati 
dal Teatro Pubblico Pugliese nell’ambito dell’accordo di cooperazione già citato ed attuati da istituzioni 
private e in collaborazione con le Amministrazioni locali di riferimento.

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, si propone alla Giunta Regionale di:

1.	 confermare la validità dell’Accordo di cooperazione tra Regione Puglia e Teatro Pubblico Pugliese per la 



                                                                                                                                1257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2023                                                                                     

realizzazione del “Laboratorio di ricerca, sperimentazione e progettazione per la promozione e il sostegno 
alle attività di valorizzazione dei luoghi della memoria del novecento e degli archivi storici della Puglia (l.r. 
n. 10/2020)” siglato in data 30/11/2021;

2.	 approvare l’estensione del medesimo Accordo per tutto il 2022 e il 2023;

3.	 integrare la dotazione finanziaria già concessa con Del. G.R. n. 1803/2021 con ulteriori Euro 150.000,00 a 
valere sul CAPITOLO DI SPESA: U0501010 - “VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEI LUOGHI DELLA MEMORIA. 
ART 49 L.R. N. 67/2018”, MISSIONE, PROGRAMMA: 5.1, CODIFICA PIANO DEI CONTI FINANZIARIO DI CUI 
AL D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii.: U.2.03.01.02.000 con vincolo di destinazione per lo scorrimento della 
graduatoria già approvata dal Nucleo di Valutazione in seno al Teatro Pubblico Pugliese e alle attività già 
previste dal Laboratorio.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pub-
blicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 07/03/2022.

L’impatto di genere stimato è:

❏ diretto

❏ indiretto

 neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione comporta per l’anno 2022 una spesa di Euro 150.000,00 in termini di competenza 
a carico del Bilancio Regionale, come approvato con L.R. n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022‐2024”, e nel rispetto del Documento 
tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con D.G.R. n. 2 del 
20/01/2022, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita a valere sul Capitolo 
U0501010 - “VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEI LUOGHI DELLA MEMORIA. ART 49 L.R. N. 67/2018” per € 
150.000,00: 

•  Esigibilità: € 150.000,00 nell’esercizio finanziario 2022 

•  CRA: 63.03 – Sezione Tutela e Valorizzazione Patrimoni Culturali 

•  Missione – Programma – Titolo: 5.1.01.04 

•  Codifica Piano dei Conti Finanziario: U.2.03.01.02.000

•  Bilancio Autonomo



1258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2023

Ai successivi provvedimenti di impegno e di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Tutela e 
Valorizzazione dei patrimoni culturali. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lettera d) e lettera f), della L.R. n.7/1997 propone alla Giunta:

1.	 Di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato;

2.	 Di prendere atto dell’Accordo di cooperazione tra Regione Puglia e Teatro Pubblico Pugliese per la 
realizzazione del “Laboratorio di ricerca, sperimentazione e progettazione per la promozione e il 
sostegno alle attività di valorizzazione dei luoghi della memoria del novecento e degli archivi storici 
della Puglia (l.r. n. 10/2020)” siglato in data 30/11/2021;

3.	 Di approvare l’estensione del medesimo Accordo fino a tutto il 31/12/2023 e confermarne finalità 
obiettivi e azioni;

4.	 Di approvare l’integrazione la dotazione finanziaria già concessa con Del. G.R. n. 1803/2021 con 
ulteriori Euro 150.000,00 a valere sul CAPITOLO DI SPESA: U0501010 - “VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE 
DEI LUOGHI DELLA MEMORIA. ART 49 L.R. N. 67/2018”, MISSIONE, PROGRAMMA: 5.1, CODIFICA 
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO DI CUI AL D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii.: U.2.03.01.02.000, con vincolo 
di destinazione per lo scorrimento della graduatoria già approvata dal Nucleo di Valutazione in seno 
al Teatro Pubblico Pugliese e alle attività già previste dal Laboratorio.

5.	 Di demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ogni adempimento attuativo 
derivante dagli indirizzi della presente proposta di deliberazione;

6.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

Visto/Parere della Sezione Ragioneria

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, conforme alle risultanze istruttorie.
LA RESPONSABILE P.O. “Reti e sistemi dei Benu culturali”
Rossella Bratta

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI PATRIMONI CULTURALI 
Anna Maria Candela

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del territorio NON 
RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di delibera ai sensi ai sensi del DPGR n.443/2015
Aldo Patruno            

Il PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Michele Emiliano

LA GIUNTA

	− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

	− Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

	− A voti unanimi espressi nei modi di legge



                                                                                                                                1259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2023                                                                                     

DELIBERA

1.	 Di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato.

2.	 Di prendere atto dell’Accordo di cooperazione tra Regione Puglia e Teatro Pubblico Pugliese per la 
realizzazione del “Laboratorio di ricerca, sperimentazione e progettazione per la promozione e il 
sostegno alle attività di valorizzazione dei luoghi della memoria del novecento e degli archivi storici 
della Puglia (l.r. n. 10/2020)” siglato in data 30/11/2021.

3.	 Di approvare l’estensione del medesimo Accordo fino a tutto il 31/12/2023 e confermarne finalità 
obiettivi e azioni.

4.	 Di approvare l’integrazione la dotazione finanziaria già concessa con Del. G.R. n. 1803/2021 con 
ulteriori Euro 150.000,00 a valere sul CAPITOLO DI SPESA: U0501010 - “VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE 
DEI LUOGHI DELLA MEMORIA. ART 49 L.R. N. 67/2018”, MISSIONE, PROGRAMMA: 5.1, CODIFICA 
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO DI CUI AL D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii.: U.2.03.01.02.000, con vincolo 
di destinazione per lo scorrimento della graduatoria già approvata dal Nucleo di Valutazione in seno 
al Teatro Pubblico Pugliese e alle attività già previste dal Laboratorio.

5.	 Di demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ogni adempimento attuativo 
derivante dagli indirizzi della presente proposta di deliberazione.

6.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

     

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



1260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2023


